
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n.  8327                 Ascoli Piceno, 22 novembre 2024 

 

➢ ALBO ONLINE 

➢ AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

➢ SITO WEB – SEZ. FUTURA 

 

CUP G34D23007180006 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-45004  

PROGETTO: FORMAZIONE STEM 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – Laboratori di formazione 

sul campo (DM 66/2023) 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 
ai sensi dell’Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59“; 
VISTO  l'Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO  il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull'ordinamento del Iavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, comma 78, della Ieggen. 107 del 2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO  l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO  l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il quale 

prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 

[...] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, [...] sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti 

di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 

 “ASCOLI CENTRO - D'AZEGLIO” 

Ascoli Piceno - V. Malaspina, 2 - Tel. 0736 258416 - C.F. 92053550445   

Sito Web: www.ascolicentro.edu.it     C.M. APIC83000G 

E-mail istituzionale: apic83000g @istruzione.it     

E-mail Pec:   apic83000g @pec.istruzione.it 

APIC83000G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008327 - 22/11/2024 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da BELLINI VALENTINA

http://www.ascolicentro.edu.it/
mailto:%20apic83000g%20@istruzione.it
mailto:apee00100n@pec.istruzione.it


2 
 

CONSIDERATO in particolare che già l'Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture ... per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l'Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per 

supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l'acquisizione di un servizio di 

fornitura di servizi formativi utilizzando la procedura di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. del 

31 marzo 2023, n. 36“Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RITENUTO di poter procedere tramite trattativa diretta su ME.PA. 

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 — Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2 017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l'Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

CONSIDERATO inoltre l'art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d'Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per Io svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 

servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  il D.M. n. 66 del 12/04/2023 inerente all’Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale Missione 

4 — Componente 1  

VISTO  il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate;  

VISTE  le circolari del Ministero dell'economia e delle finanze ragioneria generale dello Stato-PNRR; 

VISTO  l'Accordo di concessione all'utilizzo del finanziamento utile alla realizzazione del progetto presentato 

dall'istituzione scolastica, firmato da direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR con prot. 

n.37700 del 03/03/2024; 

VISTO  il DPR 275/99, norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  D.lgs. n, 297 del 16/04/1994 - Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO  D.lgs. n. 39 del 08/04/ 2013 - Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 

le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTA  il provvedimento di assunzione a bilancio del progetto prot. n.2674 del 03/04/2024; 

VISTA  l'esigenza di reperire esperti con competenze professionali richieste nelle attività progettuali da realizzare; 

VISTO  l’avviso di reperimento interno di esperti e tutor con i requisiti richiesti prot. n.7431 del 28/10/2024; 

CONSIDERATO che alla scadenza dell’avviso nessun aspirante ha prodotto istanza utile; 

VISTA  l'urgenza di dare avvio alle attività formative previste dal progetto; 

VISTA  la proposta formativa giunta a questo Istituto il giorno 14/11/2024 con prot. n. 8018 da parte 

Dell’associazione DIESSE Didattica e innovazione scolastica; 

APIC83000G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008327 - 22/11/2024 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da BELLINI VALENTINA



3 
 

CONSIDERATO che l’associazione DIESSE ETS opera nell’ambito della formazione da numerosi anni come leader 

nel settore, occupandosi in maniera integrata e trasversale di formazione dei docenti negli aspetti didattici, educativi, 

culturali e istituzionali ed è riconosciuta dal Ministero dell’Istruzione per la formazione del personale della scuola; 

 

DETERMINA 

Di procedere ai sensi ex dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, 

all'affidamento diretto mediante trattativa diretta delle attività formative consistenti in: SERVIZIO DI LABORATORI 

DI FORMAZIONE SUL CAMPO PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER LA 

TRANSIZIONE DIGITALE (D.M.66/2023) alla società DIESSE-Didattica e Innovazione Scolastica con sede a Milano 

in via Legnone, n.20, C.F. 97053100158 P.IVA 08965380150 

In favore della società DIESSE riservarsi di sottoscrivere apposita convenzione che preveda l'impegno dello svolgimento 

dell'attività detta nei seguenti termini: 

n.1 FORMATORI ESPERTI e n.1 TUTOR, per ciascuna edizione, per l’attivazione di: 

• n. 3 Corsi da 10 ore ciascuno sul tema delle “Competenze per una cittadinanza digitale consapevole e sostenibile” 

(uno per ciascun ordine di scuola) 

• modalità in presenza o blended (max 2h) 

Target di riferimento: docenti di scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

 

✓ COSTO ORARIO ESPERTO+TUTOR  € 156,00/h 

Periodo: aprile-15 settembre 2025 (esclusi mesi di luglio e agosto) 

  

Totale tre corsi da 10 ore ciascuno presenza o blended (max 2h) 

 

1) di impegnare pertanto la somma complessiva pari a € 4.680 per la retribuzione dell'attività detta alla  

società DIESSE Didattica e Innovazione Scolastica; 

2) di pubblicizzare la presente determina mediante pubblicazione sul sito web dell'istituto, su Amministrazione  

Trasparente e Albo on-line. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Prof.ssa Valentina Bellini     

 (firma digitale)  

 
 

APIC83000G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008327 - 22/11/2024 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da BELLINI VALENTINA


		2024-11-22T11:46:51+0100
	VALENTINA BELLINI




